§ 5.—Del mismo modo, también si la condujera á un canal, ó esto se hiciera á otro lugar, ó si cambiara el cauce del río, estará sujeto á este interdicto.

§ 6.—Hay quienes opinan que se ha de oponer á este interdicto esta excepción: «lo que no se hiciere

(1) semper, inserta Hal.

(2) Taur. según la escritura original; publico donum, la corrección del código Fl., Br.

(3) INVE RIPA EIUS, inserta Hal.

(4) UTI, omitida Hal.

(5) exarescant, Hal. Vulg.

(6) Según corrección del código Fl.; arctior, Taur. según la escritura original, Br.

(7) Hal. Vulg.; quod, Taur.

(8) faciat, al márgen interior del código Fl.

(9) contra hos interdictum, Vulg.

scilicet ut, si quid fiat, quo aliter aqua fluat, si tamen muniendae ripae causa fiat, interdicto locus non sit; sed nec hoc quibusdam placet, neque enim ripae cum incommodo accolentium muniedae sunt. Hoc tamen iure utimur, ut Praetor ex causa aestimet, an hanc exceptionem dare debat; plerumque enim utilitas suadet exceptionem istam dari.

§ 7.—Sed etsi aliqua (1) utilitas vertatur eius, qui quid in flumine publico fecit, pone enim grande damnum flumen ei dare solitum, praedia eius depopulari, si forte aggeres, vel quam aliam munitionem adhibuit, ut agrum suum tueretur, eaque res cursum fluminis ad aliquid immutavit, cur ei non consulatur? Plerosque scio propterea flumina avertisse, alveosque mutasse, dum praediis suis consulunt; oportet enim in huiusmodi rebus utilitatem et tutelam facientis spectari, sine iniuria utique accolarum.

§ 8.—Is autem hoc interdicto tenetur, qui aliter fecit fluere, quam priore aestate fluxit; et idcirco aiunt Praetorem priorem aestatem comprehendisse, quia semper certior est naturalis cursus fluminis aestate potius, quam hieme. Nec ad instantem aestate, sed ad priorem interdictum hoc refertur, quia illius aestatis fluxus indubitator est. Aestas ad aequinoctium autumnale refertur. Et si forte aestate interdicetur, proxima superior aestas erit intuenda; si vero hieme, tunc non proxima hieme (2) aestas, sed superior erit inspicienda.

§ 9.—Hoc interdictum cuivis ex populo competit, sed non adversus omnes, verum adversus eum, qui id egit (3), ut aliter aqua fueret, quem ius non haberet.

§ 10.—Hoc interdictum et in heredes competit.

§ 11.—Deinde ait Praetor: QUOD IN FLUMINE PUBLICO RIPAVE EIUS FACTUM, SIVE QUID (4) IN FLUMEN (5) RIPAMVE EIUS IMMISSUM HABES, SI ID ALITER AQUA FLUIT, ATQUE UTI PRIORE AESTATE FLUXIT, RESTITUAS.

§ 12.—Hoc interdictum restitutorium proponitur; superius enim prohibitorum est, et pertinet ad ea, quae nondum facta sunt. Si quid igitur iam factum est, per hoc interdictum restituetur; si quid ne fiat, prospicitur, superiore interdicto erit utendum; et si quid post interdictum redditum fuerit factum, coércebitur.